
 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

 

Numero: 49 - data 19 novembre 2025 

 

 

OGGETTO: Spot radiofonici per promozione rete delegazioni e sicurezza stradale. 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 ss.mm.ii.  – (CIG 

B92492764B) 

 

 

 

Premesso che l’Automobile Club Firenze intende programmare una serie di spot radiofonici per 

promuovere la rete delle delegazioni e la sicurezza stradale;  

 

Considerato che è stato sottoscritto un accordo con ACI Informatica che riconosce un contributo 

annuale per le iniziative di tale tipo; 

 

Vista la proposta in merito a 1050 spot radiofonici della durata di 30 secondi su emittenti locali 

quali Radio Bruno, Radio Cuore, Radio Stop, Radio Sportiva, Radio Stella e Latte e Miele; 

 

Visto il Dlgs n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto Legislativo n. 29/1993 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Firenze, deliberato dal 

Consiglio Direttivo, ai sensi dell’articolo 27 bis del citato Dlgs n. 165/2001; il vigente Regolamento 

di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Firenze; il vigente PIAO di Federazione; il 

vigente Regolamento triennale di adeguamento ai principi generali di contenimento della spesa;  

 

Visto il D.Lgs 36/2023, ed in particolare il Titolo I Principi generali e l’art. 50 comma 1 per gli 

acquisti sotto soglia ed in particolare le lettere a) e b) per gli affidamenti diretti;  

 

Visto altresì l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo il quale, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Vista la legge 145/2018 relativa agli affidamenti delle Pubbliche Amministrazioni e tenuto conto 

dei massimali oltre i quali è necessario ricorrere al sistema del Mercato Elettronico o ad altro 

strumento di negoziazione telematica; 

 

Ritenuta l’offerta adeguata rispetto alle finalità perseguite dall’ente e considerato che l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 



 

Tutto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  

DETERMINA 

 di autorizzare l’affidamento a MULTIRADIO SRL Via Nuova Ponente n. 28 Carpi MO 

C.F. e P.I. 01921710362 della realizzazione di n.ro 1050 spot radiofonici di 30 secondi da 

trasmettere sulle emittenti proposte dalla Concessionaria dal giorno 08/12/2025 al 

30/01/2026; 

 

 di impegnare l’importo massimo di € 3.750,00 oltre IVA sul conto B7-Spese per prestazioni 

di servizi del Budget di competenza; 

 

 Il pagamento avverrà sul conto dedicato in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 

136/2010. 

 

Si precisa che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 

ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti che l’Ente procederà a verificare. 

 

L’ affidatario è edotto che, in caso di successivo accertamento del difetto di possesso dei requisiti 

prescritti ed autodichiarati in sede di assegnazione dell'incarico, lo stesso si riterrà immediatamente 

revocato ed il pagamento del compenso pattuito sarà limitato alle sole prestazioni già eseguite ed 

entro il limite dell'effettiva utilità ricevuta dall'Ente, con applicazione di una penale pari al 10% del 

valore dell’affidamento. 

 

Il presente atto ha valore di affidamento e documento contrattuale per atti successivi. 

 

Il presente affidamento è soggetto agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 

cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

 

Le funzioni di RUP ai sensi degli artt. 15 e 17 del D. Lgs. n 36/2023 sono svolte dal sottoscritto 

Direttore dell’Ente. 

 

Non sussistono a carico del RUP, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, dell'art. 35-bis del D. 

Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 situazioni di incompatibilità e 

inconferibilità e conflitto di interessi. 

 

          Il Direttore 

D.ssa Maddalena Valli 

 

 

 


